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Frøsmitte med 
Neonectria og Sydowia
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Neonectria og Sydowia optræder på frø, men betydningen for smittespredning er ukendt.

I 2011 blev der konstateret angreb af Neonectria neomacrospora i 
Silkeborg Nordskov frøplantagen (FP259) med nordmannsgran 
(Abies nordmanniana). Det gav anledning til, at der sent i efter-
året blev plukket kogler på tre angrebne træer for at teste, om 
svampen var til stede på frø (Thomsen & Talgø 2013). Der var 

kun få kogler på disse træer, og de var af dårlig kvalitet (me-
get harpiksudflåd). Indsamlingen foregik efter den kommercielle 
frøhøst, som var gået udenom de pågældende træer.

Omfanget af infektion var skræmmende højt. Neonectria-svampen 
voksede frem fra 85 % af nyhøstede, ubehandlede frø og fra 
64 % af frø, der blev overflade-desinficeret. Der forekom også 
Sydowia polyspora på frøene, henholdsvis 23 % på ubehandlede 
og 4 % på overflade-desinficerede frø. 

Især tallene for desinficerede frø gav anledning til bekymring, 
idet resultatet antydede, at begge svampe er i stand til at trænge 
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ind under frøskallen og inficere selve frøet. Ved en senere test af 
tørrede frø fra den kommercielle indsamling i FP259 kunne der 
imidlertid ikke konstateres forekomst af Neonectria.

Siden Neonectria første gang i 2011 blev konstateret på jule-
træer i Danmark, er svampen med jævne mellemrum beskre-
vet i Nåledrys. Men først i forsommeren 2013 var angreb af 
Neonectria neomacrospora udbredt i hele landet. Angrebets ka-
rakter og alvor blev i dette år præsenteret af Iben M. Thomsen 
på Danske Juletræers markvandringer. 

På den baggrund blev en brancheindsats omkring frø og plante-
skoleplanter etableret blandt andet på initiativ af Naturstyrel-
sen og med aktiv deltagelse fra Danske Juletræer, der koordi-
nerer den samlede indsats. Allerede i 2013 blev der bevilget 
penge fra Danske Planteskolers GAU-midler for at undersøge 
omfanget af frøsmitte i dansk og udenlandsk frø set i forhold 
til svampens biologi. Desuden fik Naturstyrelsen lavet særskilte 
test af frø fra nye og ældre handelspartier både i 2013 og 2014.
Samtidig finansierede Vemmetofte Kloster, Naturstyrelsen og 
G.B. Hartmanns fond en gennemgang af de danske nordmanns-
gran-frøplantager for angreb af Neonectria. Det sidstnævnte 
arbejde pågår stadig i 2015, men de hidtidige opgørelser er inte-
ressante i forhold til de udførte frøundersøgelser.

Hvad undersøgte vi?
Formålet med undersøgelsen var at svare på tre spørgsmål:
n Forekommer der frøsmitte i væsentlig omfang på salgsklare frø?
n  Er der en sammenhæng mellem omfang af Neonectria-

angreb i frøkilden og forekomst af frøsmitte?
n Kan forebyggende sprøjtning afhjælpe frøsmitteproblemet? 

Det sidste spørgsmål blev testet af Klaus Paaske, Aarhus Univer-
sitet (Flakkebjerg), mens de to første beskrives i denne artikel. 
Opgørelse af forekomst af Neonectria i frøplantagerne FP251 
Mosemark Skov, FP259 Silkeborg Nordskov, FP266 Skibelund 
og FP272 Skelhusmarken blev udført af IGNs feltmedarbejdere 
Tim Dowse og Lars Nørgaard Hansen ud fra en skala udarbejdet 
i fællesskab af Naturstyrelsen og IGN. Angrebsgrad gik fra 0 
(ingen symptomer) til 10 (død), med en gruppering på svagt (1-
3), moderat (4-6) og stærkt (7-9) skadet. 
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Neonectria-svampevækst (det kraftige hvide mycelium) på overflade-
desinficerede frø, som er nyhøstede og lagt ud på dyrkningsmedium 
(agar) i efteråret 2011. Ud af de 20 skåle med fem frø i hver var der 64 
frø med Neonectria neomacrospora. Foto Venche Talgø.

Til venstre nordmannsgran med moderat skade (angrebsgrad 5) og til højre stærkt skadet træ (angrebsgrad 9) i FP251 Mosemark Skov frøplantagen.
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Antal Neonectria Sydowia

prøver positiv % inficeret max % positiv % inficeret max %

Abies alba 1 0 1 1,0 1

A. lasiocarpa 1 0 0

A. concolor 1 0 1 1,0 1

A. bornmuelleriana 1 0 0

A. procera 5 2 4,0 16 3 1,2 4

A. nordmanniana 29 12 2,7 / 6,4 26 17 5,8 / 9,9 66

Alle tests 38 14 (37%) 2,6 / 6,9 22 (58%) 4,9 / 8,3

Tabel 1. Forekomst af Neonectria neomacrospora og Sydowia polyspora på overflade-desinficerede frø af forskellige prøver testet i 2013 og 2014. 
Der var 31 danske partier og 7 udenlandske. Infektionsprocent før skråstreg er for alle prøver og efter skråstreg er for positive prøver. For eksempel 
betyder 2,6 / 6,9, at 2,6 % af samtlige testede frø er positive for Neonectria, mens infektionsprocent for prøver, hvor svampen forekom, er knap 7 %.

Alle frø blev sendt til Bioforsk i Norge, hvor test for svampefore-
komst blev foretaget efter en standardiseret metode beskrevet af 
ISTA (International Seed Testing Association). Metoden indebæ-
rer, at frøene udlægges på agar, som regel både i en ubehandlet 
og en overfladedesinficeret udgave. Antal frø, hvor svampe vok-
ser frem, tælles- og svampeart eller -slægt bestemmes. 

Hvilke svampe blev fundet?
Der optræder selvfølgelig en række uspecifikke mug- og skim-
melsvampe, men interessen samler sig i dette tilfælde om de to 
patogene svampe Neonectria neomacrospora og Sydowia poly-
spora. Generelt blev der konstateret mindre Neonectria og Syd-
owia på ubehandlede frø, typisk fordi de overvokses af de andre 
arter. I det efterfølgende er fokus derfor på behandlede frø.

Mere Sydowia end Neonectria på frø
I alt er der til og med 2014 analyseret 38 frøprøver, hvoraf ho-
vedparten var fra frø høstet i 2013. Resultatet var en lavere fore-
komst af Neonectria end Sydowia (se tabel 1 og 2 samt figur). Af 
frøprøverne havde 37 % Neonectria, mens 58 % havde Sydowia. 
Der var elleve prøver, som ikke havde nogen af de to svampe, 
mens ni havde begge arter.

Der var særligt fokus på Silkeborg Nordskov FP259, som er den hår-
dest ramte frøplantage med Neonectria. Ud af de 29 nordmanns-
gran-frøprøver var de 13 således fra FP259 (den første fra 2011 ikke 
medregnet). Tre prøver var høstet på særligt angrebne træer, herun-
der den samme klon (nr. 87), som de første inficerede kogler var ind-
samlet fra i 2011. Der blev også taget prøver før og efter afvingning 
af frø fra et af frøpartierne, samt efter stratificering (forbehandling i 
tromle med vand) for at få et indtryk af, om frøhåndteringen kunne 
påvirke forekomsten. Dette synes ikke at være tilfældet.

I de tørrede og lagrede frøpartier fra 2009, 2011 og 2013 fra Silke-
borg Nordskov var det intet Neonectria og kun lidt Sydowia. Frø-
partiet fra 2011 fra Silkeborg Nordskov var, som tidligere nævnt, 
høstet tidligere det samme efterår, hvor der på nyindsamlede, 
utørrede frø fra klon 87 blev fundet 64 % Neonectria-infektion. 

Der var ikke nogen væsentlig tilstedeværelse af Neonectria i 2013 
prøver fra FP259, idet den højeste forekomst var 6 % inficerede 

frø i særpluk fra en syg klon (tabel 2). Den mest massive fore-
komst af Neonectria fandtes i en frøprøve fra Silkeborg Nord-
skov fra 2012. Desværre var der ikke lagervare tilgængelig til 
test, men frøprøven var forbehandlet i 2013 og derefter opbeva-
ret yderligere en måned på køl. Vandindholdet var cirka 25 %. I 
dette tilfælde var der 26 % Neonectria og 29 % Sydowia.  

Derimod blev der intet fundet i Tversted frø (F.527) høstet i 2012 
og behandlet på samme vis. Dette resultat står i skarp mod-
sætning til prøver fra frøhøsten i 2013, hvor der blev fundet 15 
% Neonectria angrebne frø i F.527 Tversted, samt 7 % Sydowia. 

Alt handler om detaljer. Mangler bare et mikronærings-
stof, kan planten ikke udnytte de andre næringsstoffer 
fuldt ud. Med YaraVitas store sortiment i bladgødninger 
kan du supplere de enkelte næringsstoffer i vækst-
perioden og sikre dig det bedste resultat.

YaraVita™ KOMBIPHOS™ forbedrer også træernes rod-
tilvækst og øger klorofylindholdet i nålene, som dermed 
forbedrer den grønne farve og træets vinterhårdførhed.

For nærmere information og salg -
kontakt Steen Aarup på 22 83 44 00

Du kan også læse mere på www.yara.dk

Detaljer og Udbytte

YaraVita™ KOMBIPHOS™
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Samme lagerparti blev imidlertid også testet efter stratificering (i 
tromle), og nu var resultatet 4 % Neonectria men ingen Sydowia.
En enkelt prøve fra F.721 Ussinggård skilte sig ud med 66 % frø 
med Sydowia og 10 % med Neonectria. Men da samme handels-
parti blev testet igen efter stratificering i tromle, var der 0 % frø 
med Sydowia og 2 % med Neonectria (tabel 2).

Levinsen & Abies A/S stillede en række frøprøver til rådighed, 
herunder materiale fra fem udenlandske partier med nord-
mannsgran, samt en A. concolor og en A. lasiocarpa frøprøve 
fra USA. Kun en enkelt af disse var positiv for Neonectria, nem-
lig en nordmannsgran fra Apsheronsk, men kun 1 % (ét frø). Til 
gengæld var fire ud af syv positive for Sydowia. Desuden var 
de to danske nobilis-frøprøver positive for Neonectria, mens det 
ikke var tilfældet for de tre nobilis-prøver fra Naturstyrelsen.

Giver syge træer smittede frø?
Fire af Naturstyrelsens frøplantager med nordmannsgran 
blev i 2014 grundigt gennemgået for symptomer, og som ven-
tet skilte Silkeborg Nordskov sig ud som den værste, se tabel 
3 og graf side 50. Udover de viste lokaliteter er Sdr. Skovgaard 
gennemgået, men fundet helt uden tegn på angreb. Alle øvrige 
frøplantager er besigtiget af Naturstyrelsen (og/eller IGN). I de 
fleste tilfælde kan der findes tegn på tilstedeværelse, men på et 
beskedent niveau.

Som det allerede er antydet ovenfor, ses der ingen sammen-
hæng mellem mængden af Neonectria-angrebet frø fra det ene 

år til det andet. Men der er tilsyneladende heller ingen klar 
sammenhæng mellem mængden af Neonectria-symptomer i 
frøplantagen og omfanget af smittede frø i handelspartier, lige-
som det kun er enkelte prøver, der har vist en stor forekomst, se 
tabel 2 og 3. 

Umiddelbart ser den hårdt angrebne FP259 Silkeborg Nordskov 
ud til at have en del positive prøver. Hvis man fraregner den før-
ste klon 87-prøve fra 2011 med 64 % smittede frø, er den sam-
lede infektion på 2,9 %, og den højeste smitterate for egentlig 
frøhøst er 3 % i frø udtaget før afvingning, hvor vandindhold 
stadig var knap 20 %, se tabel 2. Lignende eller højere smitte- 
procenter er fundet i enkeltprøver fra andre lokaliteter, som 
ikke udviser væsentlige symptomer.

Til sammenligning var der i gennemsnit 5,9 % Sydowia-inficerede 
frø i Silkeborg Nordskov nordmannsgran partierne. En del andre 
frøpartier havde en lignende infektionsprocenter og enkelte endda 
væsentligt højere, ligesom svampen også var til stede i udenland-
ske frøpartier. Om tilstedeværelsen i danske frø har sammenhæng 
med den udbredte forekomst i Danmark af røde nåle i 2012 og 
Sclerophoma skuddød i 2013, er vanskeligt at sige.

Smitten skal selvfølgelig komme fra et sted, men vi ved endnu 
ikke, om Neonectria vokser fra angrebne kviste ind i koglerne, 
eller der er tale om sporesmitte fra omgivelserne. Det samme 
gælder Sydowia, men sporesmitte synes mest sandsynligt. Un-
der alle omstændigheder er sanering af angrebne frøplantager 
dog et fornuftigt tiltag, som allerede er iværksat i relation til 
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Svampeslægter (fra venstre mod højre): Phomopsis, Trichoderma, Trichothecium, Penicillium, Sydowia, Aspergillus og Neonectria. Foto: Venche Talgø. 

Neonectria neomacrospora årsag til ædelgrankræft (døde skud og barknekroser). Foto til venstre Venche Talgø.
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Sydowia polyspora indblandet i Sclerophoma skuddød og røde nåle. Foto til venstre Venche Talgø.

Andelen af prøver med henholdsvis ingen forekomst (0 %) af Neonectria 
neomacrospora og Sydowia polyspora og en hyppighed på 1-2, 3-9 og 10 
eller flere frø ud af 100 overflade-desinficerede frø. Der var kun fire ud 
af 38 prøver, som havde 10 % frø eller derover med Neonectria, tre nor-
dmannsgran og en nobilis. Alle fire prøver med flest Sydowia-inficerede 
frø var nordmannsgran. De to mest angrebne prøver havde også 10 % 
infektion af den anden svamp, og begge blev testet igen efter stratificer-
ing i tromle, med en væsentligt lavere infektionsprocent. 

Neonectria. Der har tidligere været fokus på at fjerne træer 
med udbredt forekomst af røde nåle. Dette skete ud fra en be-
tragtning om, at modtageligheden for sygdommen var arvelig. 
Der synes også at være en stærk genetisk faktor med hensyn 
til Neonectria, så også af den grund kan det være fornuftigt at 
fjerne syge kloner.

Betydning af frøsmitte
Inficerede frø er altid en potentiel smittekilde. Det er vanskeligt 
at definere, hvad der er et kritisk niveau af frøsmitte, fordi syg-
domsangreb afhænger af vækstforhold i såbedet og eventuel 
forbehandling af frøet. For patogene svampe som Neonectria og 
Sydowia er selv 1 % frøsmitte måske uacceptabelt.

På den anden side må det erindres, at vi ikke har dokumente-
rede tilfælde af udbredte Neonectria-angreb på kimplanter el-
ler småplanter i planteskoler med udgangspunkt i frøsmitte. I 
en test fra 2013 af mere end 200 kimplanter blev Neonectria 
kun fundet en enkelt gang, selvom der var ledt efter planter 
med mulige symptomer. I de få tilfælde, hvor der er fundet Neo-
nectria på planteskoleplanter i Danmark, har smitten ligeledes 
kunne spores til ældre syge træer i nærheden.

Derimod synes frøsmitte med Sydowia polyspora at være et po-
tentielt større problem. Forsøg hos Bioforsk har for nylig vist, at 
Sydowia kan påvirke spireprocenten for nobilisfrø (Brodal et al. 
2014), mens det ikke er undersøgt, om der er en sammenhæng 
mellem smittet frø og angrebne kimplanter. Bioforsk har startet 

et lignende forsøg for at se på betydning af Neonectria på spi-
reprocenten, ligesom de udførte forsøg på Aarhus Universitet 
også har haft fokus på denne problemstilling.

I forhold til den ekstreme Neonectria-prøve fra 2011, høstet på 
et stærkt angrebet træ i den hårdest ramte frøplantage, hvor 
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Tabel 2. Forekomst af Neonectria neomacrospora og Sydowia polyspora på overflade-desinficerede nordmannsgranfrø, inklusiv de ti frøtest Bio-
forsk tidligere har udført for Naturstyrelsen. Gennemsnitstallene nederst er opdelt efter, om der er tale om handelspartier eller særpluk på særligt 
meget eller lidt angrebne træer, og om frøet var tørret eller ej. L3 og L4 angiver at der er tale om prøver taget fra samme handelsparti før (marts) 
og efter (maj) forbehandling i tromle med vand. Bemærk den markante forskel i forekomst af både Neonectria og Sydowia i F.721 Ussinggård samt i 
F.527 Tversted før og efter denne stratificering. Det viser blandt andet, hvor forsigtig man skal være med at tolke ud fra en enkelt prøve. Angivelsen 
af angrebsgrad gælder det enkelte træ, hvor der er tale om særpluk, og hele arealet hvis det er handelspartier.

Nordmannsgran (Abies nordmanniana) Frøår antal træer
som indgår

angrebsgrad 
på træ / areal i 

2013-2014

Vandind-
hold i frø

antal frø ud af
 100 med

Prøvetype Oprindelse Neonectria Sydowia

kogler klon 87 FP259 Silkeborg Nordskov 2011 et træ stærk maksimum 64 4

særpluk klon 87 FP259 Silkeborg Nordskov 2013 et træ stærk 12-15 % 0 4

særpluk klon 8 FP259 Silkeborg Nordskov 2013 et træ stærk 12-15 % 6 9

særpluk angrebne træer FP259 Silkeborg Nordskov 2013 flere kloner stærk 19 % 2 1

særpluk klon 11 FP259 Silkeborg Nordskov 2013 et træ svag 12-15 % 0 11

særpluk klon 23 FP259 Silkeborg Nordskov 2013 et træ svag 12-15 % 1 7

særpluk klon 31 FP259 Silkeborg Nordskov 2013 et træ svag 12-15 % 0 3

handelsparti før afvingning (L1) FP259 Silkeborg Nordskov 2013 hele FP moderat-stærk 19 % 3 0

handelsparti efter afvingning (L2) FP259 Silkeborg Nordskov 2013 hele FP moderat-stærk 19 % 0 8

handelsparti lager (L3) FP259 Silkeborg Nordskov 2013 hele FP moderat-stærk 9 % 0 2

handelsparti forbehandlet (L4) FP259 Silkeborg Nordskov 2013 hele FP moderat-stærk 30 % 0 0

lang køl efter forbehandling FP259 Silkeborg Nordskov 2012 hele FP moderat-stærk 25 % 26 29

handelsparti lager FP259 Silkeborg Nordskov 2011 hele FP moderat-stærk 9,1 % 0 3

handelsparti lager FP259 Silkeborg Nordskov 2009 hele FP moderat-stærk 8 % 0 0

handelsparti lager FP272 Skelhusmarken 2013 hele FP svag-moderat 7,5 % 2 0

handelsparti lager FP272 Skelhusmarken 2011 hele FP svag-moderat 8,1 % 0 2

handelsparti lager (L3) F.527 Tversted 2013 alle frøtræer ingen 6,9 % 15 7

handelsparti forbehandlet (L4) F.527 Tversted 2013 alle frøtræer ingen 30 % 4 0

lang køl efter forbehandling F.527 Tversted 2012 alle frøtræer ingen 25 % 0 0

handelsparti lager F.526 Tversted 2011 alle frøtræer ingen 7,4 % 0 0

handelsparti lager (L3) F.721 Ussinggård 2013 alle frøtræer svag 7,9 % 10 66

handelsparti forbehandlet (L4) F.721 Ussinggård 2013 alle frøtræer svag 30 % 2 0

handelsparti lager (L3) FP251 Mosemark Skov 2013 hele FP svag-moderat 6,9 % 0 0

handelsparti forbehandlet (L4) FP251 Mosemark Skov 2013 hele FP svag-moderat 30 % 0 0

handelsparti lager F.808 Vestermark (Saltbjerg) 2013 alle frøtræer svag 9,4 % 5 10

import forbehandlet Holstein 2013 alle frøtræer måske 51,7 % 0 0

handelsparti (import) Ambrolauri Tlugi 2013 alle frøtræer ukendt 10,9 % 0 1

handelsparti (import) Ambrolauri Nikordsminda 2013 alle frøtræer ukendt 7,9 % 0 0

handelsparti (import) Borjomi Machartskali 2013 alle frøtræer ukendt 12,0 % 0 3

handelsparti (import) Apsheronsk Mezmai 2013 alle frøtræer ukendt 9,0 % 1 2

gennemsnitlig forekomst af Neonectria neomacrospora og Sydowia polyspora i antal prøver Neonectria Sydowia

samtlige testede nordmannsgranfrø 30 4,7 5,7

alle nordmannsgran frøtest undtagen den første af klon 87 fra 2011 29 2,7 5,8

handelspartier fra danske nordmannsgran frøkilder fra 2009 til 2013 (lager og stratificerede) 16 4,0 7,4

handelspartier fra alle nordmannsgran frøkilder fra 2009 til 2013 (tørrede frø på lager) 14 2,4 6,9

FP259 Silkeborg Nordskov frøtest undtagen den første af klon 87 fra 2011 13 2,9 5,9

frø fra danske nordmannsgran frøkilder med >10% træer med betydende Neonectria angrebsgrad i 2014 11 2,8 4,0

frø fra danske og udenlandske frøkilder med nordmannsgran med ukendt, ingen eller svag Neonectria 
angrebsgrad

12 3,1 7,4
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Det er meget almindeligt, at der vokser mere end en svamp frem fra hvert frø. Her er det Sydowia polyspora (gule pile) sammen med Penicillium 
(blågrøn sporulering) og Aspergillus niger (rød pil). Foto Venche Talgø.

svampen dukkede op på 64 % af frøene, er de fleste efterføl-
gende testresultater fra Silkeborg Nordskov ikke skræmmende. 
Halvdelen af prøverne var negative for Neonectria, herunder 
handelspartierne fra 2009, 2011 og 2013. Den ekstreme Neo-
nectria-prøve fra 2011 viser, at et stærkt angrebet træ kan give 
høje frøinfektioner, men de fleste testresultater efter tørring af 
frø var ikke skræmmende. 

Hvis man ser på samtlige testede danske og udenlandske han-
delspartier med tørt nordmannsgranfrø, var 9 ud af 14 negative 
for Neonectria men kun 5 ud af 14 for Sydowia. Den gennemsnit-
lige infektionsprocent var 2,4 % for Neonectria og 6,9 % for Syd-
owia, men i det sidste tal trækker den ene prøve med ekstrem 
høj forekomst meget opad. Uden den var resultatet for Sydowia 
2,3 %. Det er nærliggende at pege på, at den praktiserede høst, 
frøbehandling, tørring og lagring af frøet tilsyneladende ikke 
giver Neonectria gunstige vækst- eller overlevelsesbetingelser, 
men heller ikke eliminerer svampen fuldstændig. Sydowia synes 
endnu mere hårdfør og desværre også ret udbredt.

Frøbejdsning kan således for at eliminere frøsmitten være 
aktuel (Høst et al. 2012), men en alternativ mulighed er at 
udføre en forebyggende sprøjtning i forbindelse med såning. 
Der foregår forsøg med dette mod Neonectria på Aarhus Uni-
versitet, og hos Bioforsk forsøges med bejdsning med Nordox 
før stratificering.

Konklusioner
Frøkildernes Neonectria smitteniveau synes ikke at afspejle sig 
entydigt i frøpartierne. Handelspartier med tørrede frø har i de 
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fleste tilfælde ingen eller højst 10 % smittede frø, men større 
hyppighed af begge svampe er set. Der er mere smitte fra Syd-
owia end Neonectria i frøene. Så længe betydningen af fore-
komst af frøsmitte i småplanter ikke er helt afklaret, må man 
fortsat tage denne potentielle smittekilde alvorligt. Især fordi 
smittede frø kan sprede svampe til sygdomsfrie arealer, herun-
der planteskoler.

Sanering af Neonectria-angrebne træer i læhegn og bevoks-
ninger tæt på planteskoler og juletræskulturer må dog stadig 
anses som det vigtigste tiltag, fordi der er set en sammenhæng 
med disse smittekilder og angreb af svampen. Alle danske plan-
teskoler har haft fokus på dette bekæmpelsestiltag i de seneste 
år, på samme måde som juletræsdyrkerne. 

For Sydowia er situationen anderle-
des, fordi svampen ikke kun er til ste-
de på syge træer. Her kan behandling 
med fungicider før stratificering være 
det mest effektive. Der mangler dog 
mere viden om dette. 
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ID nr Lokalitet Træart   Angrebsgrad Resultat af frøtest

FP251 Mosemark Skov, Tuse Næs Nordmannsgran svag-moderat * nej  0 ud af 1

FP259 Silkebog Nordskov Nordmannsgran moderat-stærk * ja  6 ud af 13

FP272 Skelhusmarken Nordmannsgran svag-moderat * ja  1 ud af 2

FP246 Sdr. Skovgaard Nordmannsgran ingen ikke testet

FP266 Skibelund Nordmannsgran svag-moderat * ikke testet

F254 Vargårde Nordmannsgran svag ikke testet

F.526, F.527 Tversted Nordmannsgran ingen ja  1 ud af 3

F.721 Ussinggård Nordmannsgran svag ja  1 ud af 1

F.808 Vestermark, Saltbjerg Nordmannsgran svag ja  1 ud af 1

FP252 Mosemark Skov, Tuse Næs Nobilis ingen nej  0 ud af 1

FP261 Rold Skov Nobilis måske nej  0 ud af 1

FP623 C.E. Flensborg Nobilis svag-moderat ikke testet

F.480 Frijsenborg Nobilis ukendt ja  1 ud af 1

F.587 Fejsø Nobilis ukendt nej  0 ud af 1

F.681 Mølleskoven Nobilis ukendt ja  1 ud af 1

FP267 Kongsøre Skov Tyrkisk ædelgran ingen nej  0 ud af 1

FP242 Bækkelund Alm. ædelgran svag-moderat nej  0 ud af 1

Tabel 3. Forekomst af Neonectria neomacrospora symptomer på træerne og i frøet fra frøplantager og kårede bevoksninger. FP251, FP259 og 
FP272 er alle anlagt med Tversted materiale, mens FP266 og FP246 er Ambrolauri. Den yderste søjle angiver hvor mange prøver der gav mindst ét 
frø med Neonectria ud af det samlede antal tests. Markering med * betyder, at hele arealet er gennemgået ud fra skalaen, mens de øvrige resultater 
er baseret på en hurtig besigtigelse af stedet. 

Opgørelse af angrebsgrad i fire af Naturstyrelsens frøplantager med nordmannsgran, se tabel 
2 og 3. 

    


